
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA FINANZIARIA

Economato

Codice 043

Determinazione  N°   952   del    24/11/2017

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  BILANCIO UNICO PLURIENNALE  2017/2019 -  SERVIZIO COPERTURE ASSICURATIVE 
DAL 1.1.2018 AL 31.12.2020 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AFFIDAMENTO INCARICO  E  
 IMPEGNO  DI  SPESA  
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Vista la determinazione dirigenziale n. 635/43 del 14/09/2017 con la quale si stabiliva di procedere alla 
gara d’appalto per i servizi assicurativi dell’Ente , mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs 
n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95, 
comma2, del medesimo Decreto ;

Vista  la determinazione dirigenziale n. 600/43 del 1/09/2017 con la quale veniva nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il rag. Carlo Rizzolo; ;

Rilevato che la gara è stata suddivisa nei seguenti lotti :

lotto I: Polizza RCT/RCO
lotto II: Polizza incendio
lotto III: Polizza Furto
lotto IV: Polizza RC Patrimoniale  ;
lotto V: Polizza Infortuni ;
lotto VI: Polizza RC Auto e ARD Polizza Elettronica;
lotto VII : Polizza Tutela Legale;
lotto VIII : Polizza Elettronica.

Rilevato che è stato scelto come criterio di aggiudicazione per il Lotto 6 - RC Auto - il prezzo più basso 
ex art. 95, c. 4, lett. b), D. Lgs. 50/2016, per gli altri Lotti l' offerta economicamente più vantaggiosa ex 
art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che  l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 
2017/S/182-373888 del 22.9.2017, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5° Serie Speciale 
Contratti Pubblici n. 113 del 29.9.2017, sull'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Nichelino 
2.10.2017, sul sito del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici il 2.10.2017, 
sull'Osservatorio Regionale Contratti Pubblici il 2.10.2017 e per estratto sui quotidiani: La Stampa 
edizione nazionale il 2.10.2017 - regionale il 4.10.2017 e La Repubblica edizione nazionale il 

ORIGINALE



2.10.2017 - regionale il 3.10.2017. 

Richiamata la determinazione n. 786/43 del 24/10/2017 con cui sono  stati  nominati il Seggio di Gara e 
la Commissione Giudicatrice della gara in oggetto ;

Visti i pertinenti verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice in  in data 27/10/2017 e dal 
Seggio di Gara in data  24/10/2017 e 31/10/2017 da cui risulta che, a seguito dell’esame le proposte delle 
società partecipanti, le migliori offerte sono risultate quelle sottoindicate:

 Vista la documentazione acquisita tramite pasoe dell’ANAC  al fine di esperire i controlli sul possesso 
dei requisiti di idoneità professionale,  tecnico amministrativi  di ordine generale ai sensi dell’art. 38 del 
D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Rilevato che le suddette ditte anno presentatao autocertificazione sulla regolarità in merito alla Legge 
68/1999 (colllocazione obbligatoria disabili) e che si è provveduto a richiedere, alla competente Agenzia 
per il Lavoro, il rilascio dell’apposito certificato ;

Attesa quindi l’opportunità, in attesa del predetto certificato,  procedere all'aggiudicazione ;

Riscontrata la regolarità delle operazioni di gara e dei verbali di aggiudicazione; 

Dato atto che i premi dovranno essere corrisposti in forma anticipata per l’emissione delle polizze;

Visto il provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2016 del Sindaco, rettificato con provvedimento n. 2 del 
12.1.2017, con i quali sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario 
Generale, per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.3.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30.05.2017 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. ;

Visti: 
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-    il vigente Statuto Comunale;

-    il vigente Regolamento di Contabilità;

-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) Di approvare i verbali di gara  redatti dalla Commissione Giudicatrice in  in data 27/10/2017 e dal 
Seggio di Gara in data  24/10/2017 e 31/10/2017, allegati al presente atto,  relativi alla gara per 
l’affidamento dei  servizi di copertura assicurativa del Comune, giusta quanto espresso in narrativa. .



2) Di aggiudicare in via definitiva, nelle more delle certificazioni delle  Agenzia per il Lavoro,  l’appalto 
dei servizi di copertura assicurativa del Comune di Nichelino per il periodo dal 31/12/2017 al 31/12/2020 
alle sottoelencate società per i rispettivi lotti:

LOTTO 1 - CIG 7201464417 - Responsabilità Civile – RCT –RCO alla  “Unipolsai Assicurazioni 
S.P.A.” con sede legale in Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45 – per un importo complessivo di 
Euro 225.000,00=  (oltre eventuali franchigie);
LOTTO 2 - CIG 7201470909 - Incendio  alla  “Unipolsai Assicurazioni S.P.A.” con sede legale in 
Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45 – per un importo complessivo di Euro 111.840,00=  ;
LOTTO 3 - CIG 7201472AAF - Furto – alle  “Generali Italia S.P.A.” con sede legale in Mogliano 
Veneto (TV) – Via Marocchesa, 14 – per un importo complessivo di Euro 13.470,00=  ;
LOTTO 4 - CIG 7201477ECE - R.C. Patrimoniale – “AIG Europe Limited” con sede legale in 
Londra (Regno Unito) e Rappresentanza Generale per l’Italia in Milano (MI) – Via Della Chiusa, 2 
 – per un importo complessivo di Euro  15.390,00= ;
LOTTO 5 - CIG 7201479079 - Infortuni - alla “Unipolsai Assicurazioni S.P.A.” con sede legale 
in Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45 – per un importo complessivo di Euro 10.134,00=;
LOTTO 6 - CIG 72014822F2 - Auto alla Reale Mutua Assicurazioni  - 10122 Torino - Via Corte 
d’Appello 11 – per un importo complessivo di Euro 29.910,00= (oltre a nuove auto);
LOTTO 7 - CIG 720148663E - Tutela legale alla  “AIG Europe Limited” con sede legale in 
Londra (Regno Unito) e Rappresentanza Generale per l’Italia in Milano (MI) – Via Della Chiusa, 
2  – per un importo complessivo di Euro 75.600,00=;
LOTTO 8 - CIG7201487711 - All Risk Appar. Elettroniche alla  – “Unipolsai Assicurazioni 
S.P.A.” con sede legale in Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45 – per un importo complessivo di 
Euro 13.425,00=;

3) Di stipulare, in  conformità dei predetti verbali,  le sottoelencate polizze per il periodo dal 31/12/2017 
al 31/12/2020 :    :

Responsabilità Civile verso Terzi (lotto 1) con la Compagnia “Unipolsai Assicurazioni S.P.A.” con 
sede legale in Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45 -  ad un  premio annuo di  €  75.000,00= e 
gestione SIR da  € 5.000,00= (si da atto che  verrà impegnata la somma si € 9.000 per eventuali 
franchugie)  ;
Incendio (lotto 2) con la Compagnia Unipolsai Assicurazioni S.P.A.” con sede legale in Bologna 
(BO) – Via Stalingrado, 45  - ad un  premio annuo di  €  37.280,00= ;
Furto (lotto 3) con la Compagnia Generali Italia S.P.A.” con sede legale in Mogliano Veneto (TV) 
– Via Marocchesa, 14 - ad un  premio annuo di  €  4.490,00= ;
R.C. Patrimoniale   (lotto 4) con la Compagnia “AIG Europe Limited” con sede legale in Londra 
(Regno Unito) e Rappresentanza Generale per l’Italia in Milano (MI) – Via Della Chiusa, 2  – - ad 
un  premio annuo di  €  5.130,00=;
Infortunio  (lotto 5) con la Compagnia Unipolsai Assicurazioni S.P.A.” con sede legale in Bologna 
(BO) – Via Stalingrado, 45   - ad un  premio annuo di  €  3.378,00= ;
Auto a libro matricola  (lotto 6) con la Compagnia alla Reale Mutua Assicurazioni  - 10122 
Torino - Via Corte d’Appello 11  - ad un  premio annuo di  €  9.970,00= (si da atto che in 
previsione di nuovi mezzi verrà impegnata la somma si € 12.000)
Tutela Legale   (lotto 7) con la Compagnia “AIG Europe Limited” con sede legale in Londra 
(Regno Unito) e Rappresentanza Generale per l’Italia in Milano (MI) – Via Della Chiusa, 2   - ad 
un  premio annuo di  €  25.200,00=
All risk appar. elettroniche   (lotto 8) con la Compagnia “Unipolsai Assicurazioni S.P.A.” con sede 
legale in Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45  - ad un  premio annuo di  €  4.475,00=.

4) Di utilizzare le prenotazioni di impegno effettuate con D.D. n. 635/43/2017,  come sottoelencato :

  per la parte inerente l’anno 2018, riducendo i seguenti impegni prenotati in fase di gara sul 
Bilancio Unico 2017/2019 per l’esercizio 2018 per complessivi € 175.953,00=, comprese tasse, a 
favore della Società MARSH S.p.A. con sede a Torino in via Cavour n° 11, P.IVA 01699520159  - 



IBAN : IT 69 20 Y03104 01600  000000825826 - come segue:

€ 1.000,00= sul capitolo 5 “assicurazione degli amministratori contro i rischi conseguenti 
all'espletamento del mandato”) – RC Patrimoniale CIG 7201477ECE - impegno n. 96 COD. 
1.10.04.01.003_________
€ 500,00= sul capitolo 5 “assicurazione degli amministratori contro i rischi conseguenti 
all'espletamento del mandato”) - Infortuni CIG 7201479079 – impegno n. ___97_______COD. 
1.10.04.01.003
€ 5.000,00= sul capitolo 5 “assicurazione degli amministratori contro i rischi conseguenti 
all'espletamento del mandato”) – Tutela Legale CIG 720148663E - impegno n. 
____98______COD. 1.10.04.01.003
€ 4.130,00= sul capitolo 80 “assicurazioni relative al personale dipendente”) – RC Patrimoniale 
CIG 7201477ECE - impegno n. __99________COD. 1.10.04.01.003
€ 1.500,00= sul capitolo 80 “assicurazioni relative al personale dipendente”) – Infortuni CIG 
7201479079 – impegno n. ___100______COD. 1.10.04.01.003
€ 11.000,00= sul capitolo 80 “assicurazioni relative al personale dipendente”) – Tutela Legale CIG 
720148663E - impegno n. ___101______COD. 1.10.04.01.003
€ 4.500,00= sul capitolo 315 “assicurazioni automezzi”) – RC Automezzi CIG 72014822F2- 
impegno n. _102________COD. 1.10.04.99.999
€ 84.000,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile 
immobili di proprietà comunale”) - RC Generale (compresi € 9.000 per eventuali franchigie)  CIG 
7201464417 – impegno n. ___103______COD. 1.10.04.01.002
€ 37.280,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili 
di proprietà comunale”) – Incendio CIG 7201470909 - impegno n. ___104____COD. 
1.10.04.01.002
€ 4.490,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili di 
proprietà comunale”) – Furto CIG 7201472AAF- impegno n. ___105_____COD. 1.10.04.01.002
€ 9.200,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili di 
proprietà comunale”) – Tutela Legale CIG 720148663E - impegno n. _____106_____COD. 
1.10.04.01.002
€ 4.475,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili di 
proprietà comunale”) – Rischi elettronici CIG7201487711 - impegno n_____107_____ COD. 
1.10.04.01.002
€ 700,00= sul capitolo 650 “assicurazione personale del corpo di polizia municipale contro i rischi 
di responsabilità civile”) – Infortuni CIG 7201479079 – impegno n___108_______ COD. 
1.10.04.99.999
€ 4.500,00= sul capitolo 660 “spese per parco mezzi in dotazione al servizio di vigilanza”) – RC 
Automezzi CIG 72014822F2 - impegno n_____109____COD. 1.10.04.01.001
€ 3.000,00= sul capitolo 692/1 “spese per assicurazioni mezzi di protezione civile e di pronto 
intervento”) – RC Automezzi CIG 72014822F2 - impegno n___110______ COD. 1.10.04.01.001
€  678,00= sul capitolo 1460/3 “spese di assicurazioni asili nido comunali -servizio rilevante iva”) 
– Infortuni CIG 7201479079 – impegno n____111_______ COD. 1.10.04.01.003 

per la parte inerente l’anno 2019, riducendo i seguenti impegni prenotati in fase di gara sul 
Bilancio Unico 2017/2019 per l’esercizio 2019 per complessivi € 175.953,00=, comprese tasse, a 
favore della Società MARSH S.p.A. con sede a Torino in via Cavour n° 11, P.IVA 01699520159  - 
IBAN : IT 69 20 Y 03104 01600  000000825826 - come segue:

€ 1.000,00= sul capitolo 5 “assicurazione degli amministratori contro i rischi 
conseguentiall'espletamento del mandato”) – RC Patrimoniale CIG 7201477ECE - 
impegnon___12_______COD. 1.10.04.01.003
€  500,00= sul capitolo 5 “assicurazione degli amministratori contro i rischi 
conseguentiall'espletamento del mandato”) - Infortuni CIG 7201479079 – impegno 



n____13______ COD. 1.10.04.01.003
€ 5.000,00= sul capitolo 5 “assicurazione degli amministratori contro i rischi conseguenti
all'espletamento del mandato”) – Tutela Legale CIG 720148663E - impegno n_____14____ 
COD.1.10.04.01.003
€ 4.130,00= sul capitolo 80 “assicurazioni relative al personale dipendente”) – RC Patrimoniale 
CIG 7201477ECE - impegno n____15______COD. 1.10.04.01.003
€  1.500,00= sul capitolo 80 “assicurazioni relative al personale dipendente”) – Infortuni CIG 
7201479079 – impegno n____16_____COD. 1.10.04.01.003
€   11.000,00= sul capitolo 80 “assicurazioni relative al personale dipendente”) – Tutela Legale 
CIG 720148663E - impegno n___17______COD. 1.10.04.01.003
€ 4.500,00= sul capitolo 315 “assicurazioni automezzi”) – RC Automezzi CIG 72014822F2 -
impegno n______18____COD.01.10.04.99.999
€ 84.000,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili 
di proprietà comunale”) - RC Generale (compresi € 9.000 per eventuali franchigie)  CIG 
7201464417 – impegno n.__19_______COD.1.10.04.01.002
€ 37.280,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili 
di proprietà comunale”) – Incendio CIG 7201470909 - impegno n____20_____ COD. 
1.10.04.01.002
€  4.490,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili di 
proprietà comunale”) – Furto CIG 7201472AAF - impegno n___21______COD. 1.10.04.01.002
€  9.200,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili di 
proprietà comunale”) – Tutela Legale CIG 720148663E - impegno n. 22 COD. 1.10.04.01.002
€  4.475,00= sul capitolo 490 “assicurazione contro incendi furti e responsabilità civile immobili di 
proprietà comunale”) – Rischi elettronici CIG 7201487711 - impegno n____23_____COD. 
1.10.04.01.002
€ 700,00= sul capitolo 650 “assicurazione personale del corpo di polizia municipale contro i rischi 
di resposabilità civile”) – Infortuni CIG 7201479079 – impegno n___24_____COD. 1.10.04.99.999
€ 4.500,00= sul capitolo 660 “spese per parco mezzi in dotazione al servizio di vigilanza”) – RC 
Automezzi CIG 72014822F2 - impegno n_25_______COD. 1.10.04.01.001
€ 3.000,00= sul capitolo 692/1 “spese per assicurazioni mezzi di protezione civile e di pronto 
intervento”) – RC Automezzi CIG72014822F2 - impegno n__26______ COD. 1.10.04.01.001
€  678,00= sul capitolo 1460/3 “spese di assicurazioni asili nido comunali -servizio rilevante iva”) 
– Infortuni CIG 7201479079 – impegno n.___27______COD. 1.10.04.01.003 

5) Di dare atto che l'importo di € 175.953,00= verrà impegnato sul Bilancio per l'esercizio 2020 con 
successivo atto.

6) Di dare atto  che le predette polizze  oltre al premio di gara sono soggette a conguaglio al termine 
dell’annualità, sulla base dei parametri variabili previsti in polizza.

7) Di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione provvisorio diventerà definitivo quando 
le competenti Agenzie per il Lavoro rilasceranno il certificato di regolarità in merito alla Legge 68/1999 
(collocazione obbligatoria disabili) giusta quanto espresso in narrativa.

8) Di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è l’Economo Comunale –Rizzolo rag. Carlo.

9) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000.

10) Di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta” ai sensi degli artt. 26, 27 del D.Lgs. 33/2013.

 



codice CIG  

    

Sottoscritto il  24/11/2017

 

                                               IL DIRIGENTE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Nichelino,07/12/2017 IL RESPONSABILE P.O.


